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Souhrn:

Bakalářská práce na téma „Adjuvantní léčba nádorů prsu“ je rozdělená na část teoretickou

a část praktickou. V teoretické části je popsána anatomie prsu, incidence a mortalita nádorů

prsu, rizikové faktory, možnosti prevence, patologie, klasifikace, klinické příznaky

a diagnostika. Nejdelší kapitola je věnována léčbě, ve které se mimo adjuvantní léčby

zmiňuji i o léčbě chirurgické, neboť vždy předchází léčbě adjuvantní. Dále samozřejmě

nemohly být opomenuty nežádoucí účinky spojené s adjuvantní léčbou. Praktickou část tvoří

kazuistiky pacientek, které jsou po operaci nádoru prsu, a následně jim byla indikována

adjuvantní léčba, která byla u většiny z nich doprovázena nějakým nežádoucím účinkem.
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Summary:

The bachelor thesis on the topic "Adjuvant treatment of breast cancer" consist of theoretical

part and a practical part. The theoretical part describes the anatomy of the breast, incidence

and mortality of breast tumors, risk factors, prevention options, pathology, classification,

clinical symptoms and diagnosis. The main focus is dedicated to treatment, in which,

in addition to adjuvant treatment, I also mention surgical treatment, as it always precedes

adjuvant treatment. Furthermore, of course, the side effects associated with adjuvant

treatment could not be overlooked. The practical part consists of case reports of patients who

suffered from breast cancer surgery. Subsequently they underwent adjuvant treatment, which

in most cases was followed by some side effects.
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ÚVOD

Téma „Adjuvantní léčba nádorů prsu“ jsem si vybrala z důvodu stálé celosvětové

aktuálnosti této problematiky. Jedním z dalších důvodů byl výskyt tohoto onemocnění v naší

rodině. U nás je rakovina prsu nejčastější onkologické onemocnění žen (zaujímá 24 % všech

zhoubných nádorů žen). S věkem se zvyšuje pravděpodobnost vzniku tohoto onemocnění,

největší výskyt je u žen kolem šedesáti let věku. Neměli bychom opomenout výskyt tohoto

onemocnění i v mužské populaci, avšak incidence je u nich velmi nízká (přibližně

0,15 % všech zhoubných nádorů u mužů). Incidence tohoto onemocnění bohužel každým

rokem stoupá, příznivé ale je, že mortalita je dlouhodobě stejná a v posledních letech

dokonce lehce klesá. Na tom má bezpochyby svůj podíl fungující screening a stále se

zdokonalující diagnostické metody, díky kterým je rakovina prsu častěji diagnostikována

v počátečních stádiích, což souvisí s efektivnější a účinnější léčbou. Důležitou roli

v diagnostice má také samovyšetření prsů, díky kterému může být včas nalezena hmatná

rezistence. Pravděpodobnost úspěšné léčby se při zanedbávání samovyšetření prsů

a pravidelného mamografického screeningu několikanásobně snižuje.

Léčebné možnosti nádorů prsu se neustále zdokonalují. Zcela zásadní je chirurgická

léčba časných stádií nádorů prsu a bez dobře provedeného operačního výkonu není možné

časný nádor prsu úspěšně léčit. Ve většině případů je ale samotná chirurgická léčba

nedostačující. Ke snížení pravděpodobnosti recidivy onemocnění se využívá účinků

radioterapie a systémové léčby, která zahrnuje chemoterapii, hormonoterapii a léčbu

biologickou neboli cílenou. Radioterapie a systémová léčba mohou předcházet operačnímu

výkonu, kdy se jedná o léčbu neoadjuvantní. Pokud se radioterapie či systémová léčba

indikují po operačním výkonu, hovoříme o léčbě adjuvantní, které se věnuje tato práce.

Cílem adjuvantní léčby je odstraňovat reziduální nádorové onemocnění, které může v těle

pacientky po chirurgickém výkonu přetrvávat. To souvisí se snížením rizika relapsu

onemocnění a také s prodloužením celkového přežívání pacientek s karcinomem prsu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

1.1 Stavba mléčné žlázy

Mléčná žláza (glandula mammae) je největší kožní žlázou lidského těla. Podmiňuje

vyvýšení, které nazýváme prs (mamma). Prs se nachází na přední straně hrudníku a obsahuje

mléčnou žlázu (příloha 1). (1)

Pomocí myšlených čar si prs můžeme rozdělit na kvadranty: horní zevní a horní

vnitřní kvadrant, dolní zevní a dolní vnitřní kvadrant. Členění v kvadranty se dělá

z popisných důvodů (příloha 2). (2) (3)

Prs se skládá z kožního krytu, tukového pláště a vlastní mléčné žlázy. (4) Kůže prsu

je poměrně tenká a světlá, takže skrz ni prosvítají podkožní žíly. Její bohatá inervace

způsobuje značnou citlivost. Na vrcholu prsu se nachází prsní dvorec (areola mammae),

jehož průměr je 3 až 5 cm, v graviditě může dosahovat až 7 cm. Ve dvorci a při jeho obvodu

jsou drobné hrbolky vyzdvižené žlázkami (glandulae areolares). Tyto žlázky jsou

označovány jako Montgomeryho žlázky a mají stejnou stavbu jako mléčná žláza. Uprostřed

dvorce je prsní bradavka (papilla mammae), která je mírně vyvýšená, ale někdy může být

lehce vkleslá. Na hrot bradavky vyúsťují mlékovody (ductus lactiferi) vedoucí z hloubky

žlázy a ústící asi 15 až 20 otvůrky na vrcholku papily, který je označován jako area

cribriformis papillae. Papila má mazové žlázky, které ji svým sekretem chrání před slinami

kojence a macerací mlékem. Hladká svalovina v areola mammae probíhá v areole

paprsčitými (radiálními) svalovými snopci, v papile probíhají snopce šroubovitě. Svalovina

se na okraji areoly a hrotu bradavky upíná do kůže, takže areolu smršťuje a papilu

vyzdvihuje. (1) (2)

Tukový plášť, který je kolem mléčné žlázy, se dělí na vrstvu premamární

a retromamární. V oblasti dvorce a bradavky premamární vrtva chybí. Tato vrstva tuku

vyrovnává jamky mezi žlázovými lalůčky a zaobluje tím povrch prsu. Prs je fixován ke kůži

a k fascia pectoralis superficialis vazivovými pruhy (ligg. Suspenzoria mammaria/Cooperi).

Tyto vazivové pruhy prostupují celou tloušťkou prsu. Retromamární vrtva je 0,5 až 1 cm

silná. Při zánětech prsu v ní mohou vznikat skrytě uložené retromammární abscesy. (2) (3)

(4)
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Mléčná žláza je složenou tuboalveolární žlázou vytvářející tzv. diskoidní žlázové

těleso (corpus mammae). Corpus mammae vybíhá na zevním okraji v malý processus

lateralis (axillaris). V době mimo graviditu váží corpus mammae 130 až 200 g, v období

laktace pak 300 až 500 g (někdy dokonce až 900 g). Převážná část žlázy naléhá na musculus

pectoralis major, zbylá část na musculus serratus anterior. Corpus mammae se skládá

z 15 až 20 laloků (lobi glandulae mammariae), které se dále člení na lalůčky (lobuli

glandulae mammariae) tvořené alveoly a systémem rozvětvených vývodů. Z každého laloku

se vývody lalůčků (ductus lactiferi) spojují v jeden společný ductus lactifer. Jednotlivé

laloky jsou navzájem odděleny vazivovými septy, která obsahují tukové buňky, cévy

a nervy. Ductus lactifer směřuje k bradavce, na jejímž vrcholu vyúsťuje v area cribrosa.

Histologická stavba žlázy se mění v průběhu těhotenství, laktace, menstruačního cyklu

a s věkem v závislosti na hormonální situaci. Během těhotenství se vývody rozšiřují v sinus

lactiferi (široké 4 až 9 mm), kde se v průběhu laktace hromadí mléko (lac). Po ukončení

laktace dojde k regresi žlázy – sekrece ustává, dochází k deluminizaci a zmenšení alveolů,

některé z nich zanikají. (1) (2) (3) (4)

1.2 Cévní zásobení prsu

Tepny prsu jsou větvemi (rami mammarii) přicházejícími z a. thoracica interna,

a. thoracica lateralis a z aa. intercostales posteriores. (3) (4)

Pod areolou je vytvořen circulus venosus Halleri. Povrchové žíly prosvítají pod kůží

a ústí do v. thoracica interna et lateralis. Hluboké žíly doprovázejí tepny. (3) (4)

Mízní systém začíná pletení v oblasti dvorce (plexus subareolaris), ze které je lymfa

odváděna několika směry. Lymfa z prsu odtéká z obou laterálních a části mediálních


[…]


na anatomii prsu, incidenci a mortalitu na nádory prsu, rizikové faktory vzniku karcinomu

prsu, možnosti prevence a patologii prsních karcinomů. V dalších kapitolách je popsáno, jak

se nádory prsu klasifikují, jaké jsou klinické příznaky a jak vypadá klinické vyšetření. Dále

je podrobně rozebrána diagnostika karcinomu prsu, a to jak pomocí neinvazivních

zobrazovacích metod, tak i pomocí invazivních metod neboli intervenčních výkonů.

Nejrozsáhlejší kapitola je věnována léčbě, konkrétně léčbě adjuvantní, ale popsána je i léčba

chirurgická, která léčbě adjuvantní předchází. Poslední kapitola se zaměřuje na nežádoucí

účinky adjuvantní léčby.

Praktická část je zpracována formou kazuistik sedmi pacientek, kterým byl

diagnostikován karcinom prsu, podstoupily chirurgickou léčbu a následně byly léčeny na

Onkologické a radioterapeutické klinice v Plzni. Byly stanoveny tři cíle, které byly pomocí

těchto kazuistik dosaženy. Prvním cílem bylo uvést modality adjuvantní léčby, druhý cíl se

týkal nežádoucích účinků doprovázejících tuto léčbu a třetím cílem bylo zjistit rozdíly

v hormonální léčbě mezi premenopauzálními a postmenopauzálními pacientkami.

Výzkumné otázky souvisely s těmito cíli.

Jak je zřejmé z teoretické části, adjuvantní léčba nádorů prsu je značně rozsáhlou

a komplikovanou problematikou. Při výběru vhodného léčebného postupu a jednotlivých

léčebných modalit je zapotřebí zvážit mnoho různých faktorů. Včasná a kvalitně provedená

diagnostika je základním předpokladem pro úspěšnou léčbu. Léčebné alternativy

v posledních letech pokročily, především u pacientek s HER2 pozitivními nádory. Léčba

pomocí anti HER2 léků značně zlepšila prognózu u těchto pacientek. Naproti tomu pacientky

s triple negativními nádory mají prognózu špatnou a v rámci adjuvantní terapie je u nich

jedinou možností podání chemoterapie. V dnešní době je v souvislosti s indikací adjuvantní

chemoterapie snaha o co nejvhodnější výběr pacientek, které budou mít z této léčby

prospěch a nebudou tak zbytečně vystavovány nežádoucím účinkům cytostatik. U pacientek

s hormonálně dependentními nádory je standardem adjuvantní hormonální léčba. U těchto

pacientek tedy není otázkou, zda hormonoterapii indikovat, ale jak dlouho ji podávat a v jaké

sekvenci.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Anatomie prsu

Zdroj: HLADÍKOVÁ, Zuzana. Diagnostika a léčba onemocnění prsu. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-2268-8.

1. hrudní stěna, 2. musculus pectoralis, 3. prsní lalok, 4. prsní bradavka, 5. aerola –

dvorec, 6. ductus lactiferi, 7. tukové vazivo, 8. kůže

Příloha 2: Četnost výskytu karcinomu v jednotlivých kvadrantech prsu

Příloha 3: Vývoj incidence nádorů prsu a mortality na toto onemocnění

v populaci českých žen

Zdroj: https://www.svod.cz/report.php?diag=C50

Zdroj: HLADÍKOVÁ, Zuzana. Diagnostika a léčba onemocnění prsu. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-2268-8.

a – normální buňky, b – karcinom in situ, c – invazivní karcinom (s porušenou bazální

membránou)

Zdroj: https://www.svod.cz/analyse.php?modul=vek#

Zdroj: https://www.svod.cz/analyse.php?modul=stadia#

Příloha 4: Věková struktura populace pacientek

Příloha 5: Vývoj zastoupení klinických stadií v čase

Zdroj: ABRAHÁMOVÁ, Jitka. Co byste měli vědět o rakovině prsu. 2., aktualizované

a doplněné vydání. Praha: Grada, 2019. ISBN 978-80-271-2055-0.

Příloha 6: Duktální a lobulární karcinom in situ

Zdroj: COUFAL, Oldřich a Vuk FAIT. Chirurgická léčba karcinomu prsu.

Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3641-9.

Zdroj: COUFAL, Oldřich a Vuk FAIT. Chirurgická léčba karcinomu prsu.

Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3641-9.

Příloha 7: Hodnocení stupně pokročilosti primárního nádoru

Příloha 8: Rozdělení do klinických stadií

Zdroj: https://radiologieplzen.eu/wp-content/uploads/P1080613.jpg

Příloha 9: Mamograf

Zdroj: https://www.linkos.cz/files/klinicka-onkologie/211/5120.pdf

Zdroj: Výukový materiál MUDr. Ondřeje Šorejse

Zdroj: https://www.researchgate.net/figure/Accelerateur-Lineaire-Li-

nac-dElekta-Synergy_fig16_46407561

Příloha 10: Typická poloha pacientky při ozařování karcinomu prsu

Příloha 11: Lineární urychlovač Elekta Synergy

Zdroj: https://zdravi.euro.cz/wp-content/uploads/2018/10/028/a-457.jpg

Zdroj: Výukový materiál MUDr. Ondřeje Šorejse

Příloha 12: Intersticiální brachyterapie

Příloha 13: Akutní postradiační dermatitida (erytém)

Zdroj: Výukový materiál MUDr. Ondřeje Šorejse

Příloha 14: Chronická postradiační reakce (teleangiektázie)
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Příloha 15: Lymfedém horní končetiny
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