## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent R5345R010
Akademický rok 2019/2020
Autor práce Lucie Smolíková
Název práce Adjuvantní léčba nádorů prsu
Oponent práce MUDr. Tomáš Svoboda, Ph.D.
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO <del>NE</del>

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 19
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 45
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 7
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
--- --- --- ---

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 99
Práce teoretická 100

#### Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

#### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji <del> s </del> výhradou Nedoporučuji
------------ ------------------------------------ --------------

Výsledná klasifikace :

výborně

Datum: 12.06.2020

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Téma karcinomu prsu (název "rakovina" je u odborné veřejnosti považován za nevhodný) je extrémně rozsáhlé a složité, je tedy dobře, že se studentka věnovala jej jedné podskupině pacientek a zaměřila se pooperační léčbu.

Teoretická část je dobře přehledná a obsahuje vše podstatné, nevynechává tedy ani problematiku samovyšetřování, screeningu a terciární prevence, tedy poléčebného sledování. V kapitole vyšetřovacích metod je uvedeno vše podstatné, podle našich zkušeností by šlo jistě zmínit i význam PET/CT nebo PET/MR, které mají jasné indikace svého využití, na rozdíl od např. uvedeného klasického CT vyšetření.

Metody léčby jsou představeny velmi hezky a oceňuji především, že se v rámci svého studijního oboru studentka správně věnovala především možnostem a způsobu provedení radioterapie, kterou popisuje širěji, přesto však stručnou a přehlednou formou. Opomenuty nebyly ani jednotlivé ozařovací techniky a alterované frakcionační režimy. Přestože problematika terapie systémové - chemoterapie a léčby endokrinní a cílené - je výrazně náročnější na pochopení a rozhodování o volbě vhodného typu a sekvence, avšak ani toho se autorka nezalekla, a to včetně popisu jejich četných nežádoucích účinků.

To ostatně dokládá i bohatý a pestrý soubor kazuistik, díky kterému se podařilo zodpovědět i na předdefinované výzkumné otázky. Podařilo se shromáždit hezkou snímkovou dokumentaci spojenou s daným tématem, škoda jen, že nezahrnuje také klasické plány zevní radioterapie jako metody u karcinomu prsu používané nejčastěji, včetně např. izodosního rozložení.

Celkově je však práce vyvážená, psaná zajímavě, pojmy jsou definovány přesně.

Hodnotím ji celkově jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.